
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA
.

 

PORTARIA N° 680/2018 – CCG, DE 10  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994; e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/201754-PG, de 07 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I – Revogar a Portaria nº 023/2017-SCCG, de 30/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.305, de 01/02/2017.
II – Designar a servidora ELIZANDRA DA SILVA LEAL, Id Funcional  
nº 5800960/4, como Coordenadora e Homologadora, e a 
servidora LUANA DANIELA SANTOS, Id Funcional nº 5902535/3, 
como Coordenadora e Homologadora, no impedimento da 
titular; e as servidoras, GERMANA PINTO MANÇO, Id. Funcional 
nº 5908121/3 e DANIELLY CRISTINA FREIRE DE SOUZA, Id 
Funcional nº 57224206/1, na qualidade de Coordenadoras, 
responsáveis pela aquisição de bens ou serviços de pequeno 
valor através do Sistema de Cotação Eletrônica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 311183

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20/2017-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 20/2017 – CCG
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2018.
VIGÊNCIA: 11/05/2018 a 11/12/2018.
JUSTIFICATIVA: art. 65, I, “b” e § 1, da Lei n. 8.666/93.
VALOR DO CONTRATO: R$ 162.177,56 (cento e sessenta e dois 
mil e cento e setenta e sete reais e cinquenta e seis centavos)
EXERCÍCIO: 2018.
ORÇAMENTO:
Órgão 11105
Função 04
Sub-função 122
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Programa de Trabalho 0412212978314
Ação 246498
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº. 05.619.593/0001-92.
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, n° 1847- Casa B, Bairro do 
Marco, CEP: 66.093-541, Belém/Pará.
TELEFONE: (91) 3117-6666/3347-6206
ORDENADOR
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 310915
EXTRATO – 6 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2015-
CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 6
CONTRATO: 09/2015 – CCG/PA
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2018.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II c/c art. 65, § 8°, da Lei 
Federal 8.666/93.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 120.341,18 ( Cento e vinte mil e 
trezentos e quarenta e um reais e dezoito centavos)
VIGÊNCIA: 29/04/2018 a 28/04/2018.
EXERCÍCIO: 2018.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-função: 122;
Programa: 1297;
Projeto/atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza de despesa: 339039;
Ação: 213476.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ARTHUR DE PAULA LOBO do cargo em comissão 
de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, ARTHUR DE PAULA LOBO para exercer o cargo de 
Secretário Adjunto de Gestão de Políticas de Saúde, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
Do Decreto de 25 de abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33.606, de 26 de abril de 2018, que trata do Processo 
nº. 2018/196167.
Onde se lê:
“Art. 1º Reconduzir ao Conselho Técnico Administrativo - CTA da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER-PA, os representantes abaixo relacionados:
(...)
Titular: BENEDITO BARBOSA CALZAVARA”
Leia-se:
“Art. 1º Reconduzir ao Conselho Técnico Administrativo - CTA da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER-PA, os representantes abaixo relacionados:
(...)
Titular: BENITO BARBOSA CALZAVARA”

Protocolo: 311413

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 683/2018-CCG DE 10 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/208198,
R E S O L V E:
I. exonerar RICARDO JOSÉ CAMPOS LIMA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de maio de 2018.
II. nomear MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 684/2018-CCG DE 10 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA do cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 685/2018-CCG DE 10 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 

R E S O L V E:
nomear FERNANDO WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 686/2018-CCG DE 10 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOAQUIM DE ASSUNÇÃO MAIA FILHO, Assessor Especial II, 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, a contar de 
1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 687/2018-CCG DE 10 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar HELLEN CRISTINA DE CASTRO BARBOSA, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, a contar 
de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 688/2018-CCG DE 10 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LEUDICY MARIA DE SOUZA LEÃO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 689/2018-CCG DE 10 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar BRUNO SOUZA DA SILVA, Assessor Especial I, na Centrais 
de Abastecimento do Estado do Pará - CEASA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 403/2018-CCG, 
DATADA DE 23 DE MARÇO DE 2018, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 33.585, DE 26 DE MARÇO 
DE 2018.
Onde se lê: II. nomear VERA LÚCIA ZANETTI para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Unidade de Referência 
Especializada, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
Leia-se: II. nomear VERA LÚCIA ZANETTI para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Unidade de Referência 
Especializada, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de abril de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 311414


